
                                                                                                PATVIRTINTA 
                                                                                               Gelvonų gimnazijos direktoriaus 
                                                                                               2023 m. birželio 19 d. įsakymu Nr. V-31 

                                            ŠIRVINTŲ R. GELVONŲ GIMNAZIJOS 
                                                MOKINIŲ ELGESIO TAISYKLĖS 
  

                                                      I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

  1. Gimnazija,  gerbdama mokinių teises, nusakytas Lietuvos Respublikos Švietimo 
įstatyme, privalo padėti mokiniams išlaikyti ir išsiugdyti pagarbą sau ir kitiems, užtikrinti 
mokymą(si) pagal Bendrąsias ugdymo programas, apsaugoti individualią ir gimnazijos nuosavybę 
bei įpareigoja juos laikytis šios būtinos tvarkos.  

                                                              II. MOKINIŲ TEISĖS 

2. Mokinys turi teisę gauti: 
2.1. informaciją apie  gimnazijos siūlomas programas ir mokymosi formas; 
2.2. geros kokybės švietimo paslaugas, t. y. mokytis pagarba grįstoje, psichologiškai, 

dvasiškai ir fiziškai saugioje aplinkoje, turėti higienos reikalavimus atitinkantį mokymosi krūvį ir 
darbo vietą; 

2.3. nešališką mokymosi pasiekimų įvertinimą, pagrįstą Lietuvos švietimo ir mokslo 
ministro įsakymu patvirtintą Mokinių pažangos ir pasiekimų vertinimo samprata bei Gelvonų 
gimnazijos mokinių pažangos ir pasiekimų bendraisiais vertinimo kriterijais; 

2.4. psichologinę, logopedo, specialiąją pedagoginę, socialinę pedagoginę pagalbą; 
2.5. informaciją apie savo elgesio ir pasiekimų vertinimą ir kitą su mokymusi susijusią 

informaciją; 
2.6. socialinę pagalbą, jei tokios pagalbos negali suteikti tėvai (globėjai, rūpintojai); 
2.7. nemokamą maitinimą įstatymų nustatyta tvarka; 
2.8. esant būtinybei, mokymą namuose arba Mokytojų tarybai pritarus, mokymąsi 

savarankiškai; 
2.9. nemokamai naudotis mokyklos biblioteka, vadovėliais ir kita literatūra, 

kabinetuose esančiu inventoriumi, informacinių technologijų įranga (tik mokymosi tikslais), sporto 
įrenginiais, sporto aikštynu, technologijų įranga.   

3. Mokinys turi teisę dalyvauti: 
3.1. gimnazijos savivaldoje, kur galima teikti siūlymus dėl ugdymo proceso, 

neformaliojo švietimo, veiklos tobulinimo gimnazijos nuostatuose nustatyta tvarka, mokinio elgesio 
taisyklių koregavimo; 

3.2. posėdžiuose, kai svarstomas jo elgesys, reikalui esant, prašyti, kad būtų ginamas; 
3.3.gimnazijos organizuojamų būrelių, jaunimo organizacijų, visuomenės gyvenimo 

veikloje, kuri neprieštarauja Lietuvos įstatymams ir skatina pilietinę brandą, lavina kūrybinius 
gebėjimus; 

3.4. olimpiadose, varžybose, konkursuose, viktorinose. 
4. Mokinys turi teisę pasirinkti: 
4.1. gimnazijos (ir už gimnazijos ribų) siūlomas neformaliojo švietimo programas; 
4.2. sulaukęs 14 metų - dorinio ugdymo (tikybos arba etikos) programas; 

                                                      III. MOKINIAMS PAREIGOS 



5. Laikytis visų mokymo sutarties sąlygų, šių taisyklių, gimnazijos vidaus tvarkos 
reikalavimų, vykdyti teisėtus gimnazijos pedagogų, administracijos ir savivaldos institucijų 
įpareigojimus. 

6. Mokytis pagal privalomojo švietimo programas iki 16 metų. 
7. Gerbti save, kitus mokinius, pedagogus, vadovus ir visa mokyklos personalą, 

paisyti jų nuomonės. 
8. Gerbti valstybės istoriją, savo mokyklą, papročius, tradicijas, simbolius. 
9.Taisyklingai kalbėti valstybine kalba, gerbti lietuvių kalbą ir kultūrą, būti 

tolerantiškiems kitų šalių kalboms ir kultūroms. 
10. Lankyti pamokas ir nepraleisti jų be pateisinamos priežasties. Pamokų praleidimo 

priežastis patvirtinantys dokumentai (gydytojų pažymos, tėvų (globėjų) ar įstatyminių atstovų raštai 
irk t,) klasės auklėtojui turi būti pateikti ne vėliau kaip per 2 darbo dienas nuo atvykimo į mokyklą 
dienos. Šiame punkte nustatytu terminu nepateikus pamokų praleidimo priežastį pagrindžiančių 
dokumentų, praleistos pamokos bus žymimos kaip pamokos, praleistos be pateisinamos priežasties. 
Tėvai (globėjai) gali pateisinti nedalyvavimą pamokose ne daugiau kaip 3 dienas iš eilės ir pavienes 
pamokas. 

11. Laiku ateiti į pamokas ir kitus užsiėmimus, stropiai mokytis, turėti visas 
mokymuisi būtinas priemones (knygas, sąsiuvinius, rašymo priemones, pratybų sąsiuvinius, atlasus, 
sportinę aprangą  ir kt.) 

12. Pamokos metu laikytis mokytojo nustatytos darbo pamokoje tvarkos: atlikti visas 
mokytojo skiriamas klasės ir namų užduotis, netrukdyti dirbti kitiems mokiniams, neužsiimti 
pašaline, nesusijusia su mokymo procesu veikla. 

13. Vieną kartą per kalendorinį mėnesį pateikti tėvams (globėjams) iš klasės auklėtojo 
gautą atspausdintą informaciją apie mokymosi rezultatus, jei mokinio tėvai (globėjai) neturi 
galimybės naudotis internetu. 

14. Laikytis asmens higienos reikalavimų. Saugoti savo ir kitų sveikatą. Į gimnaziją 
ateiti švaria, tvarkinga apranga. 

15. Palaikyti švarą ir tvarką klasėje, gimnazijoje ir jos teritorijoje. 
16. Gerbti budėtojus ir vykdyti jų nurodymus. 
17. Viršutinius rūbus (paltus, striukes, kailinius, puspalčius, lietpalčius irk t.) pamokų 

metu laikyti rūbinėje. 
18. Tausoti ir saugoti asmeninį, kitų mokinių turtą ir gimnazijos turtą: inventorių, 

patalpas, baldus, vadovėlius ir kitas mokymo priemones. Padarytą žalą įstatymų nustatyta tvarka 
privalo atlyginti mokinys ir jo tėvai (globėjai). Žalos atlyginimą gimnazijoje nustato mokyklos 
administracijos patvirtinta tvarka. 

19. Iki rugsėjo 10 d. pasitikrinti sveikatą ir pristatyti klasės auklėtojai reikalingus 
dokumentus. 

20. Išvykstant iš gimnazijos grąžinti mokyklai mokinio pažymėjimą, mokymo 
priemones, iš gimnazijos bibliotekos paimtas knygas ir kt. 

21. Būti draugišku su visais gimnazijos mokiniais. 
22. Spręsti iškilusias problemas taikiai, nenaudojant smurto, psichologinio spaudimo 

ir kitų netinkamų būdų. 
23. Nežeminti gimnazijos mokinių ir nesityčioti iš jų. 
24. Vykdyti paskirtus įpareigojimus ir įsipareigojimus. 
25. Nedelsiant informuoti gimnazijos darbuotojus apie gimnazijoje ar jos teritorijoije 

vykstančias muštynes, patyčias, kitas pavojingas veikas. 
26. Gimnazijoje ir renginių už gimnazijos ribų metu laikytis saugaus ir kultūringo 

elgesio reikalavimų. 
27. Dalyvauti Vaiko gerovės komisijos posėdžiuose, jeigu yra pakviestas atvykti. 



                                 IV. MOKINIŲ ELGESIO TAISYKLĖS PETRAUKŲ METU  

28. Laikytis saugos reikalavimų ir palaikyti tvarką: nebėgioti, nesistumdyti, 
netriukšmauti, nespardyti sienų, netrankyti durų, nerašinėti ant sienų, taupiai naudoti elektros 
energiją, vandenį. 

29. Viešai nedemonstruoti intymios draugystės. 
30. Nesėdėti ant palangių ir nedėti ant jų kuprinių. 

                               V. MOKINIŲ ELGESIO TAISYKLĖS VALGYKLOJE 

31. Eiti valgyti nustatyta tvarka. 
32. Netriukšmauti, nesistumdyti, tvarkingai laukti eilėje. 
33. Vykdyti budinčių mokytojų ir valgyklos darbuotojų nurodymus. 
34. Nemėtyti maisto, nereikalauti jo iš kitų mokinių. 
35. Pavalgius nunešti indus į tam skirtą vietą. 
36. Gimnazijos valgykloje galima tik valgyti (negalima rašyti, skaityti, žaisti, trukdyti 

valgančiajam, nesėdėti ant palangių). 

                                                     VI. MOKINIAMS DRAUDŽIAMA 

 37. Įsinešti į gimnaziją daiktų, nesusijusių su ugdymo procesu ir medžiagų, pavojingų 
mokinių saugumui ir sveikatai: šaunamųjų ginklų, peilių, dujų balionėlių, petardų, narkotinių, 
psichotropinių medžiagų ir kt.. 
 38. Gimnazijoje ir jos teritorijoje, įvairių renginių metu rūkyti, turėti, platinti 
elektronines cigaretes, tabako gaminius, alkoholinius ir energetinius gėrimus, narkotines ir 
psichotropines medžiagas, žaisti azartinius žaidimus ir žaidimus, kurių metu galima susižaloti ar 
sužaloti kitus mokinius. 

39. Draudžiama ateiti į gimnazijoje ir gimnazijos teritoriją apsvaigus nuo alkoholio, 
narkotinių ir psichotropinių medžiagų. 
             40. Gimnazijos teritorijoje užsiimti pirkimu, pardavimu ir kita finansine veikla. 
Išskyrus tuos atvejus, kai  yra numatyta gimnazijos organizuojamų renginių metu. 
             41. Kviestis ir vestis į gimnaziją pašalinius asmenis.  
             42. Virtualioje erdvėje skleisti kitų asmenų privatumą pažeidžiančią informaciją; 
fotografuoti ir įrašinėti kitų gimnazijos bendruomenės narių pokalbius; atsinešti ir naudotis garso 
stiprinimo aparatūra. 
             43. Vėluoti ir be priežasties praleidinėti pamokas. 
            44. Be pedagogų leidimo išeiti ar išvykti iš gimnazijos teritorijos pamokų, užsiėmimų 
bei pertraukų metu. 
 45. Pamokų metu kramtyti gumą, valgyti, gerti gėrimus. 
 46. Atsinešti į gimnaziją ar jos teritoriją garso ir vaizdo įrašus, literatūrą, laikraščius, 
žurnalus ir kitus leidinius, kurie skatina ar propaguoja žiaurų elgesį, smurtą, pornografiją. 
 47. Esant laisvai pamokai triukšmauti koridoriuose, sėdėti rūbinėje, tualetuose. 
 48. Bėgioti koridoriais, šūkauti, stumdytis, muštis, šiukšlinti, žaisti kamuoliu tam 
neskirtose vietose, spaudytis, keiktis, įžeidinėti, užgaulioti, prasivardžiuoti, trukdyti įeiti į 
gimnaziją, kabinetą ir kt.. 
 49. Reikalauti pinigų, versti meluoti kitus mokinius, imti ir gadinti svetimus daiktus. 
 50. Niokoti gimnazijos turtą: laužyti suolus, durų spynas, tualetus, spardyti 
šiukšliadėžes, mėtyti gėles, daužyti langus, braižyti, spardyti sienas ir kt.. 
 51. Gimnazijos patalpose būti su kepurėmis, gobtuvais. 



  52. Pamokų metu naudotis mobiliojo ryšio priemonėmis. 

                                                     VII. MOKINIŲ SKATINIMO PRIEMOMONĖS 

 53.  Žodžiu (pagyrimas). 
 54. Klasės auklėtojo, dalykų mokytojų paskatinimai ir padėkos, įrašant į elektroninį 
dienyną. 
 55. Padėka raštu, teikiama gimnazijos direktoriaus įsakymu: 
 55.1. už gerą, labai gerą ir puikų mokymąsi; 
 55.2. už aktyvų dalyvavimą klasės, mokyklos bendruomenės ir visuomenės gyvenime; 
 55.3. už labai gerą pamokų lankymą (nepraleista nė viena pamoka per pusmetį, 
mokslo metus). 
 56. Galimybė dalyvauti kelionėse, ekskursijose, renginiuose. 
   

                                               VIII. MOKINIŲ DRAUSMINIMO PRIEMONĖS 

           57. Mokymosi priemonių neturėjimas: 
57.1. pirmą kartą neatsinešus reikiamų mokymo priemonių – žodinis mokytojo 

įspėjimas; 
57.2 sistemingas – pastaba el. dienyne, informuojami mokinio tėvai (globėjai, 

rūpintojai). 
58. Netinkamas elgesys (pamokos trukdymas, nedalyvavimas ugdomojoje veikloje, 

savavališkas išėjimas iš kabineto ir kt.) pamokų metu: 
58.1. pirmą kartą pastebėjus – žodinis mokytojo įspėjimas; 
58.2. gavus tris įspėjimus, rašoma Drausmės pažeidimo pažyma, informuojama 

socialinė pedagogė, pasirašoma su mokiniu sutartis (dėl elgesio, lankomumo ar mokymosi ir pan.) 
58.3.elgesiui nepasikeitus, mokinio elgesys svarstomas Vaiko gerovės komisijoje. 

Kviečiami mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai); skiriama administracinė nuobauda – papeikimas; 
58.4. elgesiui nepasikeitus parengiama rekomendacija dėl mokinio elgesio svarstymo 

MTP. 
59. Naudojimasis telefonais, grotuvais ir kitais ugdymo procese nereikalingais daiktais 

pamokos metu: 
59.1. pirmą kartą pastebėjus – žodinis mokytojo įspėjimas; 
59.2 pasikartojus atvejui pamokos metu – rašoma Drausmės pažeidimo pažyma, 

informuojami tėvai (globėjai, rūpintojai), mokytojas turi teisę paimti telefoną, grotuvą ir kitus 
ugdymo procese nereikalingus daiktus ir grąžinti juos tik tėvams (globėjams, rūpintojams). 

60. Nuolatinis vėlavimas į pamokas: 
60.1. mokiniui pavėlavus į pamoką, mokytojas el. dienyne žymi „p“; 
60.2. sistemingai vėluojant į pamoką mokiniui rašoma Drausmės pažeidimo pažyma, 

informuojamas klasės vadovas, mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai); 
60.3.surinkus 3 Drausmės pažeidimo pažymas ir elgesiui nepasikeitus, pokalbis su 

tėvais; informuojama soc. pedagogė, pasirašoma sutartis su mokiniu dėl vėlavimo. 
61. Pamokų praleidinėjimas be pateisinamos priežasties: 
61.1.praleidus 1 pamoką per mėnesį – klasės vadovas informuoja tėvus (globėjus, 

rūpintojus), mokiniui skiriamas žodinis įspėjimas; 
61.2.praleidus per mėnesį 2 ir daugiau – mokinys rašo pasiaiškinimą,  klasės vadovas, 

informuoja tėvus (globėjus, rūpintojus); 
61.3.mokiniui, praleidusiam per mėnesį daugiau kaip 15 pamokų be pateisinamos 

priežasties, mokinys rašo pasiaiškinimą, informuojami tėvai,  socialinė pedagogė. Socialinis 
pedagogas pasirašo su mokiniu sutartį dėl pamokų lankymo; 



61.4. sistemingai pažeidžiant pamokų lankomumo tvarką, mokinio elgesys svarstomas 
Vaiko gerovės komisijos posėdyje, kviečiami mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai); 

61.5. jei mokinys,  kuriam buvo taikomos anksčiau minėtos prevencinio poveikio 
priemonės ir  toliau praleidinėja pamokas be pateisinamos priežasties, informuojamas Švietimo 
skyrius, Vaiko teisių apsaugos skyrius arba kreipiamasi į savivaldybės administracijos Vaiko 
gerovės komisiją dėl vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros priemonių taikymo. 

62. Nepagarbus, įžūlus, žeminantis elgesys su mokytojais, mokiniais, kitais 
gimnazijos bendruomenės nariais, necenzūrinių žodžių vartojimas: 

62.1. nepagarbus, įžūlus, žeminantis elgesys, necenzūrinių žodžių vartojimas 
gimnazijoje 1 kartą — žodinis mokytojo įspėjimas; 

62.2. pasikartojantis nepagarbus, įžūlus, žeminantis elgesys necenzūrinių žodžių 
vartojimas gimnazijoje – rašoma Drausmės pažeidimo pažyma, informuojami  tėvai (globėjai, 
rūpintojai); 

62.3. surinkus 3 Drausmės pažeidimo pažymas, informuojama socialinis pedagogas, 
pasirašoma su mokiniu sutartis (dėl elgesio); 

62.4.elgesiui nepasikeitus, mokinio elgesys svarstomas Vaiko gerovės komisijoje. 
Kviečiami mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai); skiriama administracinė nuobauda – papeikimas; 

63. Alkoholio, energetinių gėrimų, tabako (taip pat ir elektroninių cigarečių) ar 
narkotinių medžiagų vartojimas ir platinimas gimnazijoje, gimnazijos teritorijoje ir jos prieigose: 

63.1. už rūkymą (cigarečių, elektroninių cigarečių) Gimnazijos patalpose, Gimnazijos 
teritorijoje ir prieigose — socialinės pedagogės, klasės vadovo, mokytojo ar kito pastebėjusio 
asmens teikimu nusižengimo aprašymas perduodamas Širvintų r. PK, informuojami tėvai (globėjai, 
rūpintojai); 

63.2. pastebėjus mokinį, apsvaigusį nuo alkoholio ar narkotinių medžiagų — 
kviečiami į gimnaziją mokinio tėvai. Tėvams atsisakius atvykti, kviečiama policija. Taip pat 
kviečiamas  visuomenės sveikatos priežiūros specialistas, vykdantį sveikatos priežiūrą gimnazijoje. 

63.3. antrą kartą pastebėjus mokinį, apsvaigusį nuo alkoholio ar narkotinių medžiagų 
—  padarytų nusižengimų aprašymai perduodami Policijos komisariatui, informuojami tėvai 
(globėjai, rūpintojai). 

64. Azartinių lošimų organizavimas ir dalyvavimas juose (azartiniais lošimais 
vadinamas bet koks lošimas iš pinigų, daiktų, ar kitokių vertingų daiktų siekiant gauti pelno arba 
naudos): 

64.1.pirmą kartą pastebėjus lošiant azartinius žaidimus, mokinys įspėjamas žodžiu; 
64.2. pasikartojus azartiniams lošimams gimnazijoje – rašoma Drausmės pažeidimo 

pažyma, informuojamas klasės vadovas, informuojami tėvai (globėjai, rūpintojai), pokalbis su soc. 
pedagoge; 

64.3.  elgesiui nepasikeitus, mokinio elgesys svarstomas Vaiko gerovės komisijos 
posėdyje, kviečiami mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai); skiriama administracinė nuobauda – 
papeikimas.  

65. Kiti gimnazijos darbo tvarkos taisyklių, mokymosi sutarties pažeidimai: 
65.1. mokiniams, nesilaikantiems Taisyklių, mokytojas ar klasės vadovas pareiškia 

žodinį įspėjimą; 
65.2. pasikartojus Taisyklių pažeidimui, rašoma Drausmės pažeidimo pažyma, 

informuojami tėvai (globėjai, rūpintojai); 
65.3.surinkus 3 Drausmės pažeidimo pažymas, informuojama socialinis pedagogas, 

pasirašoma su mokiniu sutartis (dėl elgesio); 
65.4.elgesiui nepasikeitus, mokinio elgesys svarstomas Vaiko gerovės komisijos 

posėdyje. Kviečiami mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai); skiriama administracinė nuobauda – 
papeikimas. 



                            XI. POVEIKIO PRIEMONIŲ TAIKYMAS  NETINKAMAI  
                                              BESIELGIANTIEMS MOKINIAMS 

66. Pedagogai, gimnazijos darbuotojai gali taikyti šias poveikio priemones netinkamai 
besielgiantiems mokiniams: 

66.1. Pakeisti mokinio ugdymosi vietą; 
66.2. Iškviesti Gimnazijos vadovą ar jo įgaliotą atstovą (socialinį pedagogą); 
66.3. Organizuoti mokinio daiktų patikrinimą; 
66.4. Panaudoti pagrįstus fizinius veiksmus. 
67. Apie mokiniui pritaikytą poveikio priemonę turi būti nedelsiant informuojamas 

Gimnazijos vadovas ar jo įgaliotas asmuo (socialinis pedagogas), mokinio tėvai (globėjai, 
rūpintojai) arba bent vienas iš jų, taip pat, esant būtinybei, savivaldybės vaiko teisių apsaugos 
skyrius ir (ar) teritorinė policijos įstaiga. 

68. Mokiniui pritaikytą poveikio priemonę ir Gimnazijos darbuotojo veiksmus 
mokinio atžvilgiu privalu fiksuoti raštu Gimnazijos vadovo nustatyta tvarka (gimnazijos direktoriui 
rašomas tarnybinis pranešimas/paaiškinimas). 

69. Gimnazijos darbuotojas, įtaręs, kad mokinys Gimnazijoje ar jos teritorijoje vartoja 
narkotines, psichotropines, kitas psichiką veikiančias medžiagas ar yra apsvaigęs nuo šių medžiagų, 
turi vadovautis Vaikų, vartojančių narkotines, psichotropines, kitas psichiką veikiančias medžiagas 
nustatymo organizavimo aprašu ir laikytis jame nurodytų veiksmų sekos: 

69.1  nedelsdami informuoja vaiko atstovus pagal įstatymą apie įtarimą, kad jis vartoja 
narkotines, psichotropines, kitas psichiką veikiančias medžiagas, yra apsvaigęs nuo šių medžiagų ir 
kad jam reikėtų atlikti medicininę apžiūrą; 

69.2 informuoja vaiką, vaiko atstovus pagal įstatymą apie asmens sveikatos priežiūros 
įstaigas, teikiančias sveikatos priežiūros paslaugas; 

69.3.informuoja vaiką, vaiko atstovus pagal įstatymą apie institucijas, įstaigas, 
organizacijas, teikiančias psichologinę, socialinę, teisinę ar kitą pagalbą. 

69.4. gimnazijos darbuotojai, įtarę, kad jų gimnaziją lankantis vaikas mokyklos 
teritorijoje yra apsinuodijęs narkotinėmis, psichotropinėmis, kitomis psichiką veikiančiomis 
medžiagomis ir jo sveikatai ar gyvybei gresia pavojus: 

69.4.1.  suteikia vaikui pirmąją pagalbą; 
69.4.2.  nedelsdami organizuoja vaiko pristatymą į asmens sveikatos priežiūros 

įstaigą, o kai reikia skubios medicinos pagalbos, kviečia greitąją medicinos pagalbą; 
69.4.3. nedelsdami informuoja apie tai gimnazijos vadovą ar jo įgaliotus asmenis, taip 

pat visuomenės sveikatos priežiūros specialistą, vykdantį sveikatos priežiūrą mokykloje. 
69.4.4. Mokyklos vadovas ar jo įgalioti asmenys apie įtarimą, kad vaikas yra 

apsinuodijęs narkotinėmis, psichotropinėmis, kitomis psichiką veikiančiomis medžiagomis ir jo 
sveikatai ir gyvybei gresia pavojus, skubiai informuoja apie tai vaiko atstovus pagal įstatymą 

70. Ugdymosi vietos pakeitimas gali būti taikomas mokytojo sprendimu, kai mokinio 
elgesys akivaizdžiai griauna  mokinių ugdymosi procesą pamokos metu. 

71. Pakeitus ugdymosi vietą, mokinys atlieka mokytojo paskirtas užduotis prižiūrimas 
kito Gimnazijos vadovo paskirto darbuotojo (socialinio pedagogo) arba mokiniui teikiama reikiama 
švietimo pagalba. 

72. Gimnazijos darbuotojas gali išsikviesti Gimnazijos vadovą ar jo įgaliotą asmenį 
(socialinį pedagogą) kad padėtų nutraukti netinkamą mokinio ar mokinių grupės elgesį. 

73. Gimnazijos vadovas ar jo įgaliotas asmuo (socialinį pedagogą) tarpininkauja 
sprendžiant mokytojo ir mokinio ar mokinių grupės konfliktą, taip pat padeda mokytojui numatyti 
tolesnes mokinio(-ių) ugdymosi proceso organizavimo galimybes bei pagal kompetenciją inicijuoti 
ir (ar) spręsti švietimo pagalbos arba drausminių auklėjamojo poveikio priemonių taikymą mokiniui 
(-iams).  



74. Jeigu Gimnazijos darbuotojui kyla pagrįstų įtarimų, jog mokinys gali turėti 
draudžiamų daiktų, Gimnazijos darbuotojas nedelsdamas apie tai informuoja Gimnazijos vadovą 
arba jo įgaliotą asmenį (socialinį pedagogą). 

75. Gimnazijos darbuotojas ir (ar) Gimnazijos vadovas arba jo įgaliotas asmuo 
(socialinis pedagogas) turi teisę prašyti mokinio parodyti jo asmeninius daiktus.  

76. Jeigu mokinys sutinka parodyti savo asmeninius daiktus, parodymo metu turi 
dalyvauti mažiausiai du Gimnazijos darbuotojai, vienas iš jų – Gimnazijos vadovas arba jo įgaliotas 
asmuo (socialinis pedagogas). Paaiškėjus, kad mokinys turi draudžiamų daiktų, apie tai nedelsiant 
informuojami mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) arba bent vienas iš jų ir, esant būtinybei, teritorinė 
policijos įstaiga. 

77. Jei mokinys nesutinka parodyti daiktų, apie įtarimus dėl draudžiamų daiktų 
turėjimo nedelsiant informuojami mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) arba bent vienas iš jų ir jie 
kviečiami atvykti į Gimnaziją. Jiems nesutikus atvykti ir (ar) neatvykus nustatytu laiku, taip pat 
esant būtinybei, apie įtarimus dėl draudžiamų daiktų turėjimo nedelsiant informuojama teritorinė 
policijos įstaiga. 

78. Kol atvyks dėl mokinio daiktų patikrinimo iškviesti asmenys, mokinys turi būti 
prižiūrimas Gimnazijos vadovo paskirto Gimnazijos darbuotojo.   

79. Gimnazijos darbuotojas pagrįstus fizinius veiksmus mokinio atžvilgiu gali taikyti 
tik tais atvejais, kai siekiama: 

79.1. apsaugoti mokinį nuo savęs ar kitų asmenų (su)žalojimo; 
79.2. užkirsti kelią ir (ar) nutraukti smurtinį mokinio elgesį prieš kitus mokinius, 

gimnazijos darbuotojus ar kitus aplinkinius asmenis; 
79.3. neleisti mokiniui palikti patalpos, jeigu jo pasišalinimas kelia grėsmę jo paties ar 

kitų asmenų saugumui; 
79.4. nutraukti mokinių tarpusavio muštynes, jei mokinys(-iai) nereaguoja į žodinius 

gimnazijos darbuotojo paliepimus jas nutraukti; 
79.5. nutraukti mokinio veiksmus, kuriais niokojamas turtas, ir (ar) apsaugoti turtą 

nuo galimo sunaikinimo ar sugadinimo arba sustabdyti netvarką; 
79.6. atskirti mokinį, griaunantį bendrą klasės tvarką ar gimnazijos renginį, kai jis 

nepaiso pakartotinių reikalavimų ir raginimų laikytis elgesio taisyklių, išvedant jį iš patalpos 
(pavyzdžiui, klasės, salės, valgyklos ar pan.). Pamokos metu iš klasės pašalintas mokinys atlieka 
mokytojo paskirtas užduotis kitoje gimnazijos patalpoje, prižiūrimas gimnazijos vadovo paskirto 
darbuotojo (socialinio pedagogo), kol teigiamai pasikeičia mokinio elgesys (pavyzdžiui, mokinys 
nusiramina, pasižada tinkamai elgtis ir pan.) arba kol mokinį pasiima jo tėvai (globėjai, rūpintojai) 
arba bent vienas iš jų, išskyrus atvejus, kai dėl objektyvių priežasčių jie pasiimti mokinio negali 
arba organizuoti mokinio perdavimą tėvams (globėjams, rūpintojams) arba bent vienam iš jų nėra 
tikslinga. 

80. Pagrįsti fiziniai veiksmai gali varijuoti nuo stovėjimo tarp mokinių gresiant 
potencialiam atviram jų konfliktui, stovėjimo prieš mokinį, siekiant užkirsti kelią pavojingam 
mokinio elgesiui (pavyzdžiui, siekiant atitverti kelią prie lango, jei mokinys grasina iššokti, ar pan.), 
vedimo paėmus už rankos, iki mokinio sulaikymo, fiziškai apribojant mokinio veiksmus. Mokinio 
sulaikymas gali būti naudojamas tik ekstremaliose situacijose (pavyzdžiui, kai siekiama nutraukti 
mokinių muštynes, jeigu nėra kitų galimybių jų išskirti nenaudojant fizinės intervencijos; kai 
siekiama nutraukti mokinio save žalojantį elgesį, jį apglėbiant ir laikant tol, kol mokinys nurims, ir 
pan.). 

81. Pagrįstų fizinių veiksmų naudojimas neturi kelti grėsmės vaiko gyvybei ir 
sveikatai. 

                                                     XII. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS 



82. Mokiniai pasirašytinai supažindinami su šiomis taisyklėmis kiekvienų mokslo 
metų rugsėjo mėnesį. 

83. Tėvai su mokinių elgesio taisyklėmis supažindinami žinute per elektroninį dienyną 
su nuoroda į gimnazijos internetinę svetainę. Taisyklės primenamos tėvų susirinkimų metu. 

8 4 . Ta i s y k l ė s s k e l b i a m o s g i m n a z i j o s i n t e r n e t i n ė j e s v e t a i n ė j e 
www.gelvonai.sirvintos.lm.lt  

                           __________________________________ 

http://www.gelvonai.sirvintos.lm.lt

